令和６年９月２６日

保護者 様

成田市立成田小学校

 校長  石川 智彦

荒天および警報発令に伴う児童の登校について

 標記の件について、児童の安全を確保するために、日課を変更する場合の基本的な対応

を整えました。

 ついては、下記をご確認いただき、学校と家庭が対応の連携を円滑に図れるようご協力

願います。

記

１ 荒天予報及び警報発令時の対応

   登校前、千葉県全域、県北西部、印旛、成田市のいずれかに警報発令又は今後発令される

可能性が高い場合は、自宅待機とします。

２ 基本的な対応手順

   別添「荒天および警報に伴う登校の対応について」のとおりとします。

   ※目につく場所に掲示するか、取り出しやすい場所に保管をお願いします。

３ ご理解いただきたいこと

（１） 昨今、短時間に気象状況が急変することが頻発しており、学校の判断、指示が事前にでき

ない場合があります。ご家庭で危険を予見した場合は、学校の連絡を待たずに安全確保の

対応を優先してください。

（２） また、警報発令後、一見天候が回復しているような状態でも不安定な状況は維持されてい

る場合、急変等の危険に備え、警報が長時間解除されないことがあります。

（３） 学校は、気象庁が発表している情報等を判断の根拠としておりますが、昨今の警報の状況

を鑑み、天候が回復し急変の可能性が低いことが確認できた場合は、警報解除前に登校開

始の指示をする場合があります。

成田市立成田小学校

１．対応

※警報発令が予想される場合には、午前６時前の気象庁発表に特に注意してください。

２．警報の種類

３．連絡

 （１）登校時刻の変更は、原則午前６時に

（２）登校時刻等は、警報解除を受けて     「マチコミメール」でお知らせします。

（３）臨時休校は、対応が決定した段階で

４．留意点

（１）警報が発令されていない場合でも、今後発令される可能性が高い場合は自宅待機とする

ことがあります。

（２）警報が発令されていない場合でも、現に荒天の状況があり、通学の危険が予想されたり、

自宅から避難したりしている場合は、保護者の判断で自宅待機・欠席の対応をしていた

だき、その旨を学校にマチコミメールで連絡してください。その場合は遅刻・欠席の扱

いをしません。

（３）１１時の時点で警報が解除されない場合は、臨時休校とします。なお、昨今の警報の状

況を鑑み、天候が回復し急変の可能性が極めて低いことが確認できた場合は、警報解除

前に登校開始の指示をする場合があります。

（４）「○○時から登校」と指示した場合、学校の受入体制、児童の安全確保のために、それよ

り早く登校させないでください。

（５）マチコミメールが配信できない場合、学校ホームページに情報を掲載します。

※自宅待機中の留意点

（１）次の指示が入るまでは家庭学習等を進め、家の中で安全に過ごすようにさせてください。

（２）児童だけの在宅となる場合には、保護者との連絡方法を明確にしておいてください。

登校前、千葉県全域、県北西部、印旛、成田市のいずれかに下記の警報が発

令された場合は，自宅待機とします。

大雨、暴風、洪水、大雪、暴風雪

南部

北西部

北東部

市原市市原市

君津市君津市

千葉市千葉市

香取市香取市

成田市成田市

富津市富津市

旭市旭市

鴨川市鴨川市

南房総市南房総市

柏市柏市

山武市山武市

いすみ市いすみ市

印西市印西市

館山市館山市

木更津市木更津市

佐倉市佐倉市

野田市野田市

匝瑳市匝瑳市

茂原市茂原市

大多喜町大多喜町

勝浦市勝浦市

東金市東金市

船橋市船橋市

銚子市銚子市

袖ケ浦市袖ケ浦市

八街市八街市

多古町多古町

長南町長南町

松戸市松戸市

市川市市川市

富里市富里市

横芝光町横芝光町

栄町栄町

長柄町長柄町

東庄町東庄町

鋸南町鋸南町

芝山町芝山町

我孫子市我孫子市

長生村長生村

白子町白子町

八千代市八千代市

睦沢町睦沢町

白井市白井市

大網白里市大網白里市

流山市流山市

四街道市四街道市

御宿町御宿町

一宮町一宮町

神崎町神崎町

浦安市浦安市

鎌ケ谷市鎌ケ谷市

習志野市習志野市

酒々井町酒々井町

九十九里町九十九里町

君津

印旛

千葉中央

香取・海匝

夷隅・安房

東葛飾

山武・長生

千葉県

平成25年1月1日現在